O depósito coletor de lixo deverá ter acesso direto da rua por passagem com dimensões mínimas de 1,20 m (um metro e vinte
centímetros) de largura 2,40 m (dois metros e quarenta centímetros) de altura e atender as demais normas estabelecidas neste código.

Parágrafo Único. O depósito coletor deverá ter o volume de 0,125 m³ ( cento e vinte cinco decímetros cúbicos), para cada 200,00 m² (duzentos
metros quadrados ) de área construída.

Será obrigatória e instalação de equipamentos para eliminação do lixo nas edificações destinadas a estabelecimentos hospitalares e
congêneres, restaurantes, lanchonetes, hotéis e motéis.